
 
 

COMMITTENTE: 

 
 
 

ALTA SORVEGLIANZA: 

 
 

      
 
 
GENERAL CONTRACTOR: 
 

 

 

GENERAL CONTRACTOR DIRETTORE DEI LAVORI 

 

       Consorzio 

    Cociv 
Ing. P.P. Marcheselli 

 

 

 

 

  COMMESSA  LOTTO FASE  ENTE  TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA   PROGR.  REV. 
 I G 5 1   0 0   E   C V   R O   C A 1 7 0 1   0 0 1   A  

 

Progettazione  :  

Rev Descrizione Redatto Data Verificato Data 
Progettista 

Integratore 
Data IL PROGETTISTA 

A00 Prima emissione 
R. Giachi 

03/06/13 
R. Giachi 

03/06/13 
A. Palomba 

03/06/13 
 

 
Ing. R. Giachi 

   

  
 

 
 

 
 

 
   

  

 

 

 

 

 

 
   

 

 n. Elab.:  File: IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A.DOCX 
                                                                                                                                                                                          
[...]
betonaggio: essa viene dimensionata sulla base dell’estensione del piazzale in ca destinato al 
transito delle betoniere, ad esso confluiscono tutte le acque di lavaggio delle betoniere ed in genere 
tutte le acque utilizzate durante l’esercizio dell’impianto di preparazione degli impasti. La superficie 
in ca dell’impianto di betonaggio vale circa 1600 mq, per cui il volume utile della vasca di 
sedimentazione e chiarificazione viene fissato in 8 ,00 mc. 
Le acque chiarificate vengono in genere riutilizzate per il confezionamento degli impasti mediante 
controllo del pH; per particolari condizioni di esercizio non sarà possibile utilizzare tutte le acque 
chiarificate: in questo caso tali acque verranno avviate in testa all’impianto di trattamento acque di 
galleria ed immesse nel ciclo depurativo. Lo scarico nel corso d’acqua delle acque di betonaggio 
sarà comunque sempre effettuato tramite il depuratore delle acque di galleria a valle del quale è 
stato previsto il controllo in continuo del pH e della torbidità.  
 
 

6.2.2.3. Piazzali antistanti la finestra  

 
Come già descritto in precedenza tutti i piazzali verranno pavimentati con bitumatura (binder) al fine 
di ridurre drasticamente tutti gli impatti ambientali dovuti alla movimentazione dei mezzi. I piazzali 
hanno un’estensione di circa 6400 mq. 
Come previsto nel Progetto Definitivo, si prevede di avviare a trattamento le acque di prima pioggia. 
Seguendo le indicazioni presenti nell’art.20 della L.R.27 Maggio 1985, n.62 della Regione 
Lombardia, (che considera le acque di prima pioggia quelle corrispondenti ad una precipitazione di 5 
mm in un evento di durata pari a 15 minuti) , e considerando il fatto che la superficie destinata a 
strade e piazzali risulta essere di circa 6400 mq, le acque di prima pioggia sono stimabili in circa 35 
l/sec per un volume di circa 32 mc. 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 28 di 38 

La rete di raccolta delle acque (tramite canalette, pendenze e caditoie) viene realizzata in tubazioni 
PVC SN4. Dalla suddetta rete di raccolta delle acque di pioggia, tramite uno sfioratore laterale  
opportunamente dimensionato, verrà effettuata la suddivisione tra le acque di prima e seconda 
pioggia. 

 
Le acque di prima pioggia  saranno convogliate ad una vasca di stoccaggio, disoleate e poi 
sollevate alla vasca di equalizzazione a monte del impianto di depurazione acque di galleria. 
 
Le acque di seconda pioggia saranno invece recapitate direttamente nel reticolo idrografico 
superficiale ai sensi del D.L. 152/99 e successivi aggiornamenti. 
 

6.2.2.4. Piazzali area B.O.B. e caratterizzazione m ateriali stradali  

Per queste due aree provvisorie (di durata circa 1 anno), si prevede di pavimentare in cls tutto il 
comparto destinato alla caratterizzazione ed una porzione di piazzale in cui vengono parcheggiati i 
mezzi d’opera che sono utilizzati per le operazioni legate alla Bonifica Ordigni Bellici. 
 
Con lo stesso criterio utilizzato per il cantiere COP1 – I FASE si prevede di avviare a trattamento le 
acque di prima pioggia raccolte da questi due piazzali impermeabilizzati. 
Seguendo le indicazioni presenti nell’art.20 della L.R.27 Maggio 1985, n.62 della Regione 
Lombardia, (che considera le acque di prima pioggia quelle corrispondenti ad una precipitazione di 5 
mm in un evento di durata pari a 15 minuti) , e considerando il fatto che la superficie 
impermeabilizzata risulta essere di circa 1000 mq per la caratterizzazione e circa 400 mq per il 
parcheggio dei mezzi d’opera  B.O.B., le acque di prima pioggia sono stimabili in circa 5 mc per 
l’area di caratterizzazione e circa 2,0 mc per l’area a parcheggio. Le acque di I pioggia raccolte nelle 
due vasche suddette saranno inviate in testa all’impianto di trattamento acque tecnologiche e di 
galleria del cantiere COP1. 
 
La rete di raccolta delle acque (tramite canalette, pendenze e caditoie) viene realizzata in tubazioni 
PVC SN4. Dalla suddetta rete di raccolta delle acque di pioggia, tramite uno sfioratore laterale  
opportunamente dimensionato, verrà effettuata la suddivisione tra le acque di prima e seconda 
pioggia. 

 
Le acque di prima pioggia  saranno convogliate ad una vasca di stoccaggio, disoleate e poi 
sollevate alla vasca di equalizzazione a monte del impianto di depurazione acque di galleria. 
 
Le acque di seconda pioggia saranno invece recapitate direttamente nel reticolo idrografico 
superficiale ai sensi del D.L. 152/99 e successivi aggiornamenti. 
 
 

6.2.2.5. Calcolo  della  rete di drenaggio  

 
Per la verifica speditiva delle tubazioni della rete di drenaggio e soprattutto per verificare l’officosità 
della tubazione diametro 1000 mm esistente a cui recapitano le acque di pioggia raccolte dai 
piazzali del cantiere di I FASE, si fa riferimento ad una intensità di pioggia di 150 mm/h. 
Visto la durata utile del campo di I Fase (18-24 mesi) tale assunzione appare certamente 
cautelativa. 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 29 di 38 

Alla fognatura bianca faranno capo solo le superfici impermeabili (tetti e piazzali, strade con 
superficie totale arrotondata a 1,00 ha): il coefficiente di afflusso per tali aree può essere assunto, 
cautelativamente, pari all’unità. 

 

Tipologia area Superficie (ha) ϕ 

Aree impermeabili 1,00 1,00 

 

Per il calcolo della portata massima attesa nella sezione finale si fa riferimento all'espressione: 

 

Q [mc/s] = I x A x ψ/360    (2) 

dove: 

Q = portata in mc/s; 

I = intensità di pioggia critica in mm/h (150 mm/h) 

A = valore della superficie imbrifera espressa in ha; 

ψ  = coefficiente di afflusso assunto pari a 1,0 (coeff. afflusso sup. imp.) 

 

Calcolo della portata max di progetto: 

superfici impermeabili: 10.400 mq 

Qpr (portata di progetto)=  150x 1,0 x 1,00/ 360 =0,416 mc/s   

La sezione del collettore finale sarà costituita da una tubazione PVC rigido conforme alla norma UNI 
EN 1401-1 SN4 DE630 (diametro interno 588 mm.  La pendenza motrice che si potrà dare all’ultimo 
tratto della fognatura bianca prima del recapito nell’alveo del torrente Lemme è stata assunta pari 
cautelativamente a 1,0%.  

Tale collettore confluisce nel pozzetto separatore (acque I pioggia/acque II pioggia) e recapita nella 
tubazione in cls diametro 1000 mm esistente che conduce tutti i drenaggi del campo al torrente 
Lemme. Di seguito si riportano le verifiche di calcolo della portata specifica della tubazione PVC 
DE630. 
Per la verifica delle portate specifiche delle sezioni finali della rete acque meteoriche si fa riferimento 

alla formula di Gauckler – Strickler: 

RifXV=  

RifXQ Ω=  

in cui: 

X = coeff. di Chezy = c R1/6 

c = coeff. di Gauckler – Strickler = 100 (tubazioni plastiche) 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 30 di 38 

if = pendenza di fondo = 0,01 

R = raggio idraulico = Ω/p = r/2= 0,147 m 

Ω = sezione liquida= 0,27 m2 

p = perimetro bagnato = 1,85 m 

 

si ha quindi: 

 

smRifXV /26,2==  

 

smRifXQ /610,0 3=⋅Ω=  

La sezione è quindi verificata. Per quanto riguarda la tubazione esistente diametro 1000 mm in cls, 
ad essa confluiscono anche le acque di galleria che sono stimate in 20 l/sec. In totale si hanno 
circa 500 l/sec che transitano nella sezione di diametro 1 metro che risulta ampiamente verificata. 

 
 

6.2.2.6. Impianto di trattamento acque di galleria  

 
In corrispondenza del suddetto impianto tutti i reflui industriali verranno assoggettati ad una serie di 
stadi di trattamento che provvederanno a: 

 
• Equalizzare le portate 
• Eliminare le sostanze grasse/oleose 
• Eliminare i solidi sedimentabili 
• Neutralizzare l’effluente chiarificato 

 
L’impianto di trattamento che verrà eseguito in questa I FASE di cantiere è già dimensionato ed 
adeguato ai fabbisogni ed alle caratteristiche del cantiere nel suo sviluppo completo (II FASE). In 
questa I fase di cantierizzazione l’impianto risulta quindi sopradimensionato e gli apporti di refluo 
industriale (acque officine, acque piazzali betonaggio, acque di I pioggia) saranno poco significativi 
rispetto ai volumi provenienti dalla galleria di servizio (acque di galleria). 
 
Inoltre, per elevare il livello qualitativo dell’acqua depurata e renderla idonea allo scarico é prevista 
la possibilità di poter upgradare il trattamento mediante un affinamento dell’effluente che potrà 
essere costituito da: 
 

• Filtrazione fine su sabbia 
• Filtrazione su sabbia +Filtrazione su carbone attivo 

 
In testa all’impianto di depurazione acque di galleria si prevede la costruzione di una vasca o 
cisterna di equalizzazione-accumulo alla quale faranno riferimento tutti gli apporti di acque reflue 
(industriali e di galleria). 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 31 di 38 

 
A seguito delle indagini idrogeologiche svolte in sede di Progetto Definitivo, l’impianto di 
trattamento delle acque è stato dimensionato per una portata di circa 120 mc/h. 
 
A questo contributo principale si aggiungono quelli derivanti dal lavaggio betoniere e le acque 
meteoriche ricadenti sui piazzali impermeabili di competenza dello stesso impianto di depurazione, 
del piazzale officina e dell’area di lavaggio delle betoniere per un contributo totale, a regime, di 
circa 100-130 mc/g. 
 
Ai fini del trattamento di queste acque i parametri chimico-fisici che interessano sono il pH, Sst e SS 
e oli, in quanto sono gli unici parametri che possono subire significativamente modificazioni a causa 
dell’attività di scavo. 
 
La linea acque dell’impianto si compone essenzialmente delle seguenti sezioni: 
 
• Equalizzazione ed accumulo; 
• coagulazione chimica e misura di torbidità 
• separazione solido-liquido meccanica 
• neutralizzazione 
• Misura della portata 
• coagulazione chimica 
• flocculazione 
• Ripartizione 
• Sedimentazione finale 
• Recupero ed accumulo acqua depurata e misura di torbidità, portata e pH 
• Pozzetto di ispezione ASL-ARPA 
• Stoccaggio e dosaggio cloruro ferrico 
• Stoccaggio e dosaggio acido cloridrico 
• Preparazione e dosaggio polielettrolita 
• Vasca/contenitore raccolta e recupero oli 
 
La linea fanghi si compone delle seguenti sezioni: 
 
• Sollevamento fanghi provenienti dalla vasca di separazione solido-liquido 
• Misura di portata fanghi 
• Sollevamento fanghi secondari 
• Disidratazione meccanica 
• Rilancio dreni, surnatanti ed acque di piazzale 
• Preparazione e dosaggio polielettrolita 
 
Il sistema di trattamento è in grado di garantire lo scarico finale nei limiti del DLgs 152/06 e s.m.i. 
parte terza, Allegato 5, tabella 3 per quanto riguarda pH, Solidi Sospesi Totali e Sedimentabili. 
 
L’impianto di trattamento realizzato in I FASE, è g ià dimensionato per i carichi idraulici e 
chimico-fisici del cantiere definitivo di II FASE.  

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 32 di 38 

7. PRINCIPALI MACCHINARI ED ATTREZZATURE PRESENTI I N CANTIERE 

 
Elenco dei principali macchinari ed attrezzature presenti in cantiere: 
 
• Escavatore CAT 320 con martellone 
• Escavatore gommato CAT 215 con martellone 
• Pala gommata CAT 950+966 
• N. 2 Dumper Astra 6436  
• N. 1 Autobotti 10 mc su ASTRA 6436 
• N. 1 Motocompressori a.c. XAS 96DD 
• N. 1 Motocompressori a.c. XAS 186DD 
• N.1 Autocarri con gruetta su ASTRA 6436 
• N. 2 Autogru Locatelli Grill 850 
• N. 2 Pulmini Ducato per trasporto persone 
• N.2  Cassonati Iveco 35.7 per trasporto promiscuo 
• N.2 Pompe per cls. CIFA K2 n. 4 
• N. 1 Dozer CAT D6H  
• N. 1 Motorgrader CAT RG  
• N. 1 Sollevatori telescopici MERLO 4218 
• N. 2 Torri faro 40KvA 25 Lux 
  



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 33 di 38 

 

8. IMPIANTI ELETTRICI 

 
Il cantiere di I FASE viene alimentato tramite l’esistente cabina MT/BT realizzata per i lavori di 
prospezione geotecnica a fine anni ’90. Tale cabina viene adeguata e ristrutturata sia nelle parti civili 
che impiantistiche e ricertificata a norma delle vigenti leggi. 
 
Analogamente, si procederà all’ adeguamento della rete di distribuzione esistente sulla quale 
verranno realizzati tutti gli interventi necessari per procedere alla riqualificazione dell’impianto ed 
alla sua nuova certificazione. 
 
Prima dell’inizio delle lavorazioni saranno consegnati i progetti definitivi dell’impianto elettrico nella 
sua configurazione adeguata con tutte le nuove certificazioni previste dalle normative vigenti e dalle 
norme di sicurezza sia per quanto riguarda gli impianti esterni che per quanto riguarda gli impianti 
elettrici di galleria. 
 
  



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 34 di 38 

 

9. SMALTIMENTO RIFIUTI 

 

9.1. Rifiuti speciali (plastica, ferro, paraurti, c opertoni, etc..) 

 
Quelli che vengono definiti come rifiuti speciali, sono in effetti rifiuti assimilabili agli urbani. Essi 
verranno trattati nel modo descritto in seguito. 
 
Con Ditta specializzata ed autorizzata verrà definito un apposito contratto il quale prevederà il ritiro 
periodico dei rifiuti depositati in contenitori che la Ditta medesima fornirà al COCIV. Tali contenitori 
sono personalizzati dalla Ditta incaricata del ritiro in quanto i loro mezzi sono attrezzati per il carico e 
lo scarico dei medesimi. 
 

9.2. Rifiuti tossici/nocivi 

 
Per i rifiuti tossici nocivi dobbiamo intendere soltanto le batterie usate. 
 
Anche in questo caso la Ditta che effettuerà lo smaltimento di tali prodotti fornirà appositi contenitori 
di sua proprietà in modo che il ritiro avvenga senza ulteriori manipolazioni del rifiuto (ritiro 
contenitore pieno e deposito di quello vuoto). Eventuali altri rifiuti tossico-nocivi verranno trattati con 
lo stesso criterio. 
 
 

9.3. Rifiuti speciali 

 
Si intendono per rifiuti speciali: olii usati, filtri automezzi, stracci officina, etc.. 
Questi verranno trattati nel seguente modo: 
 
• olio usato : verrà depositato in apposita cisterna e prelevato periodicamente dal Consorzio Olii 

Usati. Le cisterne saranno di tipo regolamentare (Cisterna in lamiera con vasca sottostante), 
vedi descrizione a seguire: 
Serbatoio cilindrico ad asse orizzontale della capacità di mc. 3, adibito a raccolta di olio esausto  
. 
Tale serbatoio, corredato di certificato di conformità al D.L. 392/96, è composto da gruppo 
pompa per autocaricamento , quadro elettrico, bacino di contenimento, sarà utilizzato come 
contenitore di raccolta per gli olii esausti prodotti in cantiere. 

 
• filtri e stracci d'officina : verranno depositati in appositi contenitori del tipo regolamentato. 
 
 

9.4. Materie prime secondarie 

 Nel nostro tipo di lavorazione non sono previste tali materie 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA1701-001-A 
Relazione  generale 

Foglio 

 35 di 38 

10. OPERE DI MITIGAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

 
Nella II FASE di cantierizzazione del COP 1 – Val Lemme, e cioè quando il campo operativo 
assumerà la configurazione definitiva (completa di tutte le attrezzature per la realizzazione dei lavori 
sulla galleria di linea AV), la progettazione esecutiva sarà completa di tutte le opere di mitigazione 
previste nel Progetto definitivo approvato dal CIPE e da tutte le indicazioni ricevute al fine del 
contenimento degli impatti sull’ambiente. 
 
Nella configurazione provvisoria di I FASE del cantiere, sono inserite le opere di mitigazione che 
riguardano il piazzale difronte all’imbocco. Pur essendo la configurazione e quindi le fonti di impatto 
molto ridotte rispetto a quella che sarà tutta l’attrezzatura impiantistica di II FASE, si prevede di 
installare le mitigazioni inserite nel Progetto Definitivo approvato dal CIPE relativamente al piazzale 